中  国  共  产  党
新 疆 财 经 大 学 委 员 会
组字〔2018〕2号

关于开展2017年度民主评议党员工作的
通  知
机关党委、各党总支、直属党支部：
健全党员定期党性分析，坚持对党员进行民主评议，是从严治党的一项重要内容。根据《中央组织部关于建立民主评议党员制度的意见》要求，为进一步加强党员队伍建设，充分发挥党员先锋模范作用，按照上级要求，现就我校开展2017年度民主评议党员工作，做出如下安排。
一、评议目的
民主评议党员，是提高党员素质的一项重要举措，是对党员开展经常性教育管理和监督的有效方法。通过民主评议、组织考察、检查和评价每个党员在坚持党的基本路线的实践中，特别是在履行岗位职责中发挥作用的情况，以达到增强党组织凝聚力和战斗力，发挥党员先锋模范作用的目的。
二、评议内容
共产党员应当忠诚共产主义事业，坚定不移地执行党的路线方针政策，为建设“两个一百年”奋斗目标而不懈努力工作。着重从以下几个方面对党员进行评议：

1.是否牢固树立“四个意识”。认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，始终向以习近平同志为核心的党中央看齐，向党的理论和路线方针政策看齐，自觉维护党中央权威和集中统一领导，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。

2.是否严格执行纪律。严守党的政治纪律和政治规矩，对党忠诚老实，讲实话、讲真话，不当两面派，不做“两面人”，不搞当面一套、背后一套，不搞封建迷信，不信仰宗教，不参与邪教，不纵容和支持宗教极端势力、民族分裂势力、暴力恐怖势力及其活动，襟怀坦白，言行一致，任何时候都与党同心同德。在大是大非面前始终做到立场坚定、旗帜鲜明、态度坚决。
3.是否站在反分裂斗争的前线，坚决反对民族分裂，坚决维护社会稳定。认真学习和深刻理解以习近平同志为核心的党中央的治疆方略，新疆社会稳定和长治久安总目标意识树得牢，在开展向“三股势力”发声亮剑、同“两面人”作斗争中，敢于发声亮剑，坚决维护祖国统一和护民族团结。工作中的重大问题及时请示报告，临机处置突发情况事后及时报告。
4.是否站在改革的前列，维护改革的大局，正确处理国家、集体、个人利益之间的关系，做到个人利益服从党和人民的利益，局部利益服从整体利益。敢于担当负责，攻坚克难，不回避矛盾，以钉钉子精神抓落实，严格执行党的干部政策，不打招呼、递条子，正确对待个人进退留转。
5.是否在学校改革和发展中按照党员先进性的标准严格要求自己，在教学科研、管理和服务工作中发挥先锋模范作用。工作中能抓住主要矛盾，身体力行、以上率下，带头转变作风，形成“头雁效应”。
6.严格执行廉洁自律准则，自觉抵制不正之风，坚决反对特权思想和特权现象，严格执行办公用房、住房、用车、交通、休假休息等方面的待遇规定，注重家庭、家教、家风，带头落实中央八项规定、实施细则精神和自治区实施办法。
三、评议步骤
民主评议党员工作，在校党委的统一领导下，以党支部为单位有步骤地进行。
1.学习教育。学习党的十九大精神，特别是要重点学习党的十九大通过的新《党章》中总纲、党员义务、党员权利、誓词、党的民主集中制的基本原则等。
2.自我评价。在学习的基础上，对照评议内容和党员标准，全面总结个人在思想、工作、学习等方面的情况，肯定成绩，找出差距，明确努力方向。在个人总结中给自己一个实事求是的评价等次。
3.民主评议。以支部为单位，开好党支部组织生活会。结合“两学一做”、“学、转、促”活动，每个党员要认真对照检查，进行批评与自我批评，并逐一做出切合实际的初步评价。
4.组织评定。党支部召开支委会，对党员评议进行实事求是地分析，综合后形成评议意见，上报党总支审核。党总支根据支部意见，按照规定的比例，提出审核意见。
5.对不合格等次党员的确定。评议中，如有不合格等次党员，支委会要按照民主集中制的原则，提交支部党员大会进行表决，并报党总支审核。对评议中发现的其他违纪违法等问题，要认真查明，及时上报。
6.结果上报。评议结束后，分别以机关党委、党总支、直属党支部为单位，将优秀、不合格等次党员名单，填写《民主评议党员结果汇总表》后报组织部。合格等次名单、《民主评议党员登记表》归入各单位党建档案。
四、评议等次
民主评议党员等次分为：优秀、合格、不合格。优秀等次的比例为正式党员总数的10%。
五、评议范围
凡党组织关系在我校的党员均应参加评议。离退休党员、预备党员只参加评议，不填写民主评议党员登记表，不定等。
六、日期安排
民主评议党员从2018年1月15日开始，2018年1月22日结束。民主评议党员所用表格，请各部门根据本部门党员人数自行印制。
七、加强领导
民主评议党员工作，是对党员进行教育和监督的重要措施，是发扬党内积极因素，克服消极因素和鞭策党员的一种有效方法。各级党组织要深刻领会精神，加强领导，认真组织，切忌图形式，走过场。要事先了解党员的情况，做到心中有数，并做好必要的准备工作，避免仓促从事。党组织书记要以身作则，切实抓好此项工作。通过评议达到提高党员思想觉悟，提高党员队伍整体素质的目的。
附件：《民主评议党员登记表》
《民主评议党员结果汇总表》
校党委组织部
2018年1月8日
民主评议党员登记表
	姓名

	所在党支部

	入党时间

	转正时间

	党内职务

	评议年度
	2017年度

	自
我
鉴
定

	自
我
鉴
定
	                                  年   月   日

	所   在
党   支   部
意   见
	                                  年   月   日

	党   总   支   意   见
	                                  年   月   日

	备   注

民主评议党员结果汇总表
党组织名称：                             评议年度：2017年度
	序号
	姓名
	所在党支部
	党内职务
	评议结果
	备注

PAGE
1